
 

 

 

Istituto di Istruzione Superiore “ARTEMISIA GENTILESCHI” 
via Sarteschi, 1 - 54033 CARRARA - C.F. 82002170452 -  tel. 0585 75561 

e-mail: msis014009@istruzione.it (PEO) – msis014009@pec.istruzione.it (PEC) 
cod. mecc. MSIS014009 - codice univoco: UFF SB7 - U.R.L.: https://www.poloartisticogentileschi.edu.it 

 
 

 

 

 

 
SITO WEB ALBO ON LINE  

Oggetto: Ampliamento dell’offerta formativa dei licei musicali attraverso l’attivazione di corsi a 

indirizzo jazzistico e nei nuovi linguaggi musicali ai sensi dell’articolo 1, commi 510 e 511, della 

legge 30 dicembre 2020, n. 178.  

Avviso per la selezione di figure professionali di ESPERTO 

interno/esterno o (collaborazione plurime) da impiegare nella 

realizzazione del Progetto di Istituto “BIG BABY BAND”.  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.;  
 
VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21, della legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018 (Regolamento recante le istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche;  

VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023” e, in particolare, l’articolo 1, comma 

510, che istituisce nello stato di previsione del Ministero dell’istruzione un fondo con una dotazione di 

3 milioni di euro annui a decorrere dall'anno 2021, al fine di ampliare l’offerta formativa dei licei 

musicali e consentire l’attivazione dei corsi a indirizzo jazzistico e nei nuovi linguaggi musicali;  

VISTO il D.M. prot. n. 232 del 27 luglio 2021 con cui si ripartisce lo stanziamento succitato tra le regioni 

come da tabella A dello stesso e si assegna alla regione Campania la cifra di euro 663.939,33;  

VISTO il bando emanato con D.D.G. prot. N.34077 del 10/09/2021;  

CONSIDERATO che il Ministero dell’Istruzione, con nota Prot. n. 30377 del 27/12/2021, ha approvato il 

progetto proposto da questa Istituzione Scolastica riconoscendo un finanziamento per un importo pari 

a Euro 24.000,00;  

VISTO il programma annuale esercizio finanziario anno 2022;  

VISTI i criteri deliberati dal Collegio dei Docenti e dal Consiglio di Istituto per la selezione di esperti 

interni e esterni nel quale vengono proposti criteri e griglie;  

   

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, art. 7, comma 6, che prevede che “le 

amministrazioni pubbliche possano conferire incarichi individuali, con contratto di lavoro autonomo, di 

natura occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di particolare e comprovata 

specializzazione;  





 

 

 

Istituto di Istruzione Superiore “ARTEMISIA GENTILESCHI” 
via Sarteschi, 1 - 54033 CARRARA - C.F. 82002170452 -  tel. 0585 75561 

e-mail: msis014009@istruzione.it (PEO) – msis014009@pec.istruzione.it (PEC) 
cod. mecc. MSIS014009 - codice univoco: UFF SB7 - U.R.L.: https://www.poloartisticogentileschi.edu.it 

 
 

 

 

 

VISTA la tabella 5 allegata al CCNL 2007 di compensi al personale docente per prestazioni aggiuntive 

all’orario d’obbligo di insegnamento e non di insegnamento per realizzare attività previste nel Piano 

Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO il D.I. n. 129 del 28.08.2018 che consente la stipula di contratti di prestazione d’opera con 

esperti per particolari attività ed insegnamenti, per sperimentazioni didattiche ed ordinamentali e per 

l’ampliamento dell’offerta formativa;  

VISTA la necessità di individuare le figure professionali di ESPERTO interno e/o personale in servizio 
presso altre istituzioni scolastiche (collaborazione plurima) inerenti alle tematiche oggetto dei corsi 
integrati;  

  

  
DETERMINA  

Art. 1 Oggetto  

avviso di selezione a personale interno/esterno della scuola, per conferimento degli incarichi di 

ESPERTO IN  

MUSICA JAZZ nell’ambito del Progetto di Istituto “Big Baby Band” ; 

 

  

N.  

MODULO  

TITOLO MODULO  Durata ore 

frontali  

Figure professionali 

richieste  

1 Contrabbasso/ basso Jazz 4 n. 1 esperto 

2 Batteria Jazz 20 
n. 1 esperto 

 

3 Canto Jazz 20 
n. 1 esperto 

 

4 Clarinetto Jazz 8 
n. 1 esperto 

 

5 Piano Jazz 32 
n. 1 esperto 

 

6 Violino Jazz 4 
n. 1 esperto 

 

7 
Tecniche di 

improvvisazione 
16 

n. 1 esperto 

 

  



 

 

 

Istituto di Istruzione Superiore “ARTEMISIA GENTILESCHI” 
via Sarteschi, 1 - 54033 CARRARA - C.F. 82002170452 -  tel. 0585 75561 

e-mail: msis014009@istruzione.it (PEO) – msis014009@pec.istruzione.it (PEC) 
cod. mecc. MSIS014009 - codice univoco: UFF SB7 - U.R.L.: https://www.poloartisticogentileschi.edu.it 

 
 

Art. 2 – Durata  

La durata dell’incarico è pari alla durata complessiva di espletamento del progetto medesimo che 

prevede l’attuazione di tutti i percorsi formativi previsti.  

Il progetto autorizzato potrà essere realizzato entro e non oltre il 31/12/2022. Tutta la 

documentazione relativa alle procedure attuate, alla registrazione delle presenze di discenti e 

formatori e del personale coinvolto nella realizzazione del progetto, dovrà essere depositato, al 

termine del Progetto, presso la segreteria amministrativa della scuola affinché essa possa procedere 

alla verifica, liquidazione e rendicontazione.  

Art. 3 Compenso  

Per i moduli indicati del percorso formativo e per le ore previste il compenso è di 46,45 euro/ora 

omnicomprensivi di ogni onere contributo e IVA se dovuta per il docente ESPERTO  

Tale compenso sarà liquidato, al termine del progetto, ad effettiva erogazione dell’importo dovuto a 

titolo di acconto e nessuna pretesa potrà essere avanzata all’Istituto scolastico prima della 

disponibilità delle suddette risorse finanziarie.  

Le ore da retribuire dovranno risultare da un apposito registro delle firme che attesti l’impegno orario.  

L’amministrazione si riserva di procedere all’affidamento dell’incarico anche in presenza di una sola 

candidatura.  

Al termine della selezione, che avverrà con le modalità esposte, il Dirigente Scolastico e/o la 

Commissione di Valutazione, elaborerà una graduatoria resa pubblica mediante affissione all’albo On-

line del sito web dell’Istituzione Scolastica.  

Art. 4 Presentazione domande 

 Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato A, debitamente firmate in calce, corredate 

dall’allegato B – autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello europeo (anche 

esse debitamente firmate), e da un documento di identità in corso di validità devono pervenire, entro 

le ore 12:00 del giorno Lunedì 4 Aprile 2022 presso la segreteria di questa Istituzione tramite posta 

elettronica all’indirizzo MSIS014009@istruzione.it. 

Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede 

l’attribuzione di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella scheda 

di autovalutazione allegato B.  

I titoli di accesso e valutazione previsti per ciascun modulo sono quelli riportati nell’Allegato B;  

 

Art. 5 Documentazione delle domande e Cause di esclusioni  

Gli aspiranti devono allegare a ciascuna domanda:  

• Copia di un documento di identità;  

• Copia del codice fiscale;  

mailto:MSIS014009@istruzione.it


 

 

 

Istituto di Istruzione Superiore “ARTEMISIA GENTILESCHI” 
via Sarteschi, 1 - 54033 CARRARA - C.F. 82002170452 -  tel. 0585 75561 

e-mail: msis014009@istruzione.it (PEO) – msis014009@pec.istruzione.it (PEC) 
cod. mecc. MSIS014009 - codice univoco: UFF SB7 - U.R.L.: https://www.poloartisticogentileschi.edu.it 

 
 

• Curriculum vitae  

• Autocertificazione attestante il possesso dei titoli di studio e di servizio (Allegato B);  

• Elenco dei i titoli artistico-culturali e professionali specificatamente attinenti al laboratorio per il 

quale si chiede la candidatura;  

Art. 6 Partecipazione  

Ogni facente istanza può ricorrere per una o più figure professionali e per ogni modulo, previo 

possesso di relativo titolo, presentando domanda di partecipazione per ognuna delle figure 

professionali e per ogni modulo a cui si richiede di partecipare. Le griglie di valutazione devono essere 

compilate una per ogni figura professionale e per ogni modulo a cui si chiede di ricorrere. Il Curriculum 

e il documento di identità può anche essere unico.  

Art. 7 Compiti della figura professionale previste nel progetto  

Compiti generali:  

• Concorre con la propria azione professionale alla riduzione del fallimento formativo precoce, del 

disagio e della dispersione scolastica e formativa;  

• Prende visione del progetto presentato, analizzandone nel dettaglio gli Obiettivi che devono essere 

raggiunti;  

• Nell’ambito del progetto presentato promuove interventi coerenti con gli specifici bisogni degli 

alunni;  

• Concorda con la dirigenza scolastica strumenti e materiali necessari ai corsisti;  

• Predispone proposta di acquisto materiali necessari ai corsisti e la comunica al DS o suo referente; 

Compiti specifici:  

• Nell’ambito del progetto predispone una prima azione didattica finalizzata all’alfabetizzazione e alla 

conoscenza del linguaggio specifico all’interno del proprio gruppo classe;  

• Successivamente il docente esperto predispone un’attività laboratoriale con formazioni miste di 
musica di insieme;  

• A fine corso elabora una relazione descrivendo gli obiettivi raggiunti durante lo svolgimento del 

progetto e li invia al responsabile coordinatore del progetto;  

• Partecipa a riunioni di verifica e coordinamento che dovessero essere indette;  

• Consegna alla segreteria il materiale elaborato, nonché tutte le schede con relativi risultati, suddivisi 

in cartelle tematiche, su supporto informatico.  

 

  

Art. 8 Procedure di selezione - Graduatoria - Contratto  

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, coadiuvato da nomina di apposita commissione 

di valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione 

allegate. Ai componenti della commissione di valutazione non spetteranno compensi o indennità 

comunque denominati.  

 



 

 

 

Istituto di Istruzione Superiore “ARTEMISIA GENTILESCHI” 
via Sarteschi, 1 - 54033 CARRARA - C.F. 82002170452 -  tel. 0585 75561 

e-mail: msis014009@istruzione.it (PEO) – msis014009@pec.istruzione.it (PEC) 
cod. mecc. MSIS014009 - codice univoco: UFF SB7 - U.R.L.: https://www.poloartisticogentileschi.edu.it 

 
 

 

Sulla base dei criteri di selezione e dei titoli degli aspiranti sopra descritti, l’istituzione provvederà alla 

compilazione di un’apposita graduatoria. In base alla posizione occupata in tale graduatoria, 

l’Istituzione Scolastica conferirà al docente interno/collaborazioni plurime un incarico aggiuntivo.  

Si ricorda che la graduatoria che verrà stilata riguarderà primariamente i candidati della scuola 

scrivente; solo in assenza di candidature interne all’Istituto verranno prese in considerazione le 

candidature per collaborazioni plurime cioè ad opera di insegnanti di altre scuole o esterne.  

Il docente dovrà assicurare la sua disponibilità per l’intera durata del progetto, secondo calendario 

stabilito dal Dirigente Scolastico, in orario pomeridiano.  

Il docente dovrà programmare il lavoro e le attività inerenti il modulo che gli sarà affidato, 

predisponendo il materiale didattico necessario.  

  

Art. 9 Tutela della Privacy  

I dati dei quali l’Istituto entrerà in possesso a seguito del presente avviso pubblico saranno trattati nel 

4 rispetto della D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e ss.mm.ii. e del Regolamento UE 2016/679 - GDPR per 

esclusive finalità amministrative e per obblighi di legge o di contratto inerenti il rapporto di lavoro di 

riferimento.  

A tali dati potrebbero accedere soggetti cui sia riconosciuta da disposizione di legge tale facoltà di 

trattamento.  

Il Responsabile del trattamento è il DSGA dott. Alessandro Rosami.  

Art. 10 - Responsabile del procedimento  

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile del 

procedimento di cui al presente Avviso di selezione è la Dirigente Scolastica Ilaria Zolesi.  

Art.11 - Pubblicizzazione dell’Avviso  

Il presente Avviso viene pubblicizzato con le seguenti modalità:  

• pubblicazione all’Albo online della scuola https://www.poloartisticogentileschi.edu.it/  

  

  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  
Ilaria Zolesi 

Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD-
Codice dell'Amministrazione digitale e norme ad esso 
conness 

 

 

https://www.carafagiustiniani.edu.it/
https://www.poloartisticogentileschi.edu.it/
https://www.carafagiustiniani.edu.it/

		2022-03-29T06:45:05+0000
	ZOLESI ILARIA




